
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
1 

 

DECRETO N. 260/2023 

 

Oggetto: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA FORMAZIONE DEI DIPENDENTI 

DELL'AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il Riordino della legislazione in 

materia portuale, e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 6, comma 5, della L. 84/1994 e ss.mm.ii. secondo cui l'Autorità di Sistema 

Portuale è un Ente pubblico non economico di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale ed è dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

VISTO l'art. 8 della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. che attribuisce al Presidente dell'Autorità 

di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale la legale rappresentanza 

dell'Ente e le discendenti funzioni ed attribuzioni;  

VISTO il Decreto Ministeriale 15/03/2022, n. 55, del Ministro delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili notificato a questa Autorità in data 16 marzo 2022, recante 

nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale; 

VISTA la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 

recante la nomina, ai sensi dell'art. 9, comma 5, lett. m), del Dott. Salvatore 

Minervino quale Segretario Generale dell'Ente per un quadriennio decorrente 

dalla data di formale immissione in servizio avvenuta in data 6 settembre 2022; 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O) - anno 2023-2025 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale approvato dal 

Comitato di Gestione con Delibera n. 20 del 30 marzo 2023; 

VISTO l’Accordo sindacale del 01/03/2023 riguardante la contrattazione di secondo 

livello del personale non dirigente dell’Autorità di sistema portuale del Mare 

Adriatico Centrale recepito dal Comitato di Gestione con Delibera n. 12 del 

30/03/2023; 

VISTO l’Accordo sindacale del 08/03/2023 riguardante la contrattazione di secondo 

livello del personale dirigente dell’Autorità di sistema portuale del Mare 

Adriatico Centrale recepito dal Comitato di Gestione con Delibera n. 13 del 

30/03/2023; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
2 

 

VISTO il vigente C.C.N.L. Lavoratori dei Porti recepito con le ultime modifiche con 

Deliberazione del Comitato di Gestione n. 4 del 31 gennaio 2023; 

VISTO il vigente C.C.N.L. per i Dirigenti di Aziende Produttrici di Beni e Servizi; 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare Adriatico Centrale approvato e reso esecutivo con Delibera del 

Commissario Straordinario n. 2/2022 del 10/01/2022; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss. mm. ii. recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 

e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 

e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” 

VISTO il D.P.R 16 aprile 2013, n. 62 recante “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO Il Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE) n. 2016/679 (GDPR); 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice 

dell'Amministrazione Digitale” successivamente modificato e integrato dal 

D.lgs. n. 179/2016 e dal D.lgs. n. 217/2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro” coordinato con il D.lgs. 3 agosto 2009, n. 106 

“Testo Unico Sulla Salute e Sicurezza Sul Lavoro”; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
3 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 

assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire una formazione ed un aggiornamento continuo delle 

competenze e delle conoscenze nonché di promuovere la crescita 

professionale e il miglioramento delle performance lavorative del personale 

dipendente dell’Ente; 

RITENUTO che la formazione rappresenta uno strumento di crescita e valorizzazione 

dell’organizzazione diretta ad un miglioramento continuo dei processi interni e 

quindi dei servizi offerti; 

PRESO ATTO che il valore della formazione professionale assume una rilevanza sempre più 

strategica finalizzata anche a consentire flessibilità nella gestione dei servizi e 

a fornire gli strumenti per affrontare le nuove sfide a cui è sottoposto l’Ente; 

VISTO l’allegato Regolamento recante la formazione dei dipendenti dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

PRECISATO che il citato Regolamento entra in vigore a far data dalla sottoscrizione dello 

stesso; 

INFORMATE le Rappresentanze Sindacali Aziendali all’esito dell’incontro tenutosi in data 

22 settembre 2023; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

 

Art.1 

Di approvare e rendere esecutivo a far data dalla sottoscrizione del presente Decreto il 

“Regolamento per la formazione dei dipendenti dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale”. 

Art.2 

Di dare atto che il presente Regolamento non comporta impegno di spesa. 

Art. 3 

Manda alla Direzione Affari Generali - Anticorruzione e Trasparenza - Personale per gli adempimenti 

di competenza e per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente nonché per la massima diffusione dello stesso a tutto il personale dirigente e non 

dirigente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale.  

 

 

 

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
4 

 

Ancona, 12 ottobre 2023 

 

                             IL PRESIDENTE 

          Ing. Vincenzo Garofalo  

 

 

V° Il SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Salvatore Minervino  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2023-10-12T14:08:54+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-10-12T14:09:50+0000
	GAROFALO VINCENZO




